
- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -



- 7 -



- 8 -



- 9 -



- 10 -



- 11 -



 
 

 
 

 

- 12 -



 
 

 

- 13 -



 

 

- 14 -



- 15 -



 

- 16 -



 
 

 
 

- 17 -



 
 

 

- 
1
8
 -



 
 

 

- 
1
9
 -



 
 

- 20 -



 
 

 

 
 

   

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

 
                

  

- 
2
1
 -



 
 

 

   

- 22 -



 
 

 

- 
2
3
 -



- 
2
4
 -



  

- 
2
5
 -



- 
2
6
 -



  

- 
2
7
 -



 

- 
2
8
 -



  

- 
2
9
 -



 

 

- 
3
0
 -



  

- 
3
1
 -



- 
3
2
 -



  

- 
3
3
 -



 

- 
3
4
 -



  

- 
3
5
 -



 

- 
3
6
 -



- 
3
7
 -



- 
3
8
 -



9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2,584 2,182 2,024 2,292 2,325 2,029 1,147 1,057 1,413 1,313 572 362

0 0 0 56 192 226 392 755 148 150 157 1,568

30 186 46 146 120 221 51 170 283 346 403 1,483

2,614 2,439 2,070 2,494 2,637 2,476 1,589 1,981 1,844 1,809 1,132 3,412

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

 

- 
3
9
 -



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

68 734 625 72 93 56 91 90

0

100

200

300

400

500

600

700

800

[ ] 
625

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

25 19 17 43 59 57 68 74 73 89 86 106 110 102

5 19 36 55 47 53 37 20 30 34 36 33

56 68 94 85 111 130 159 159 202 227

27 31 29 75 95 102

65 73 62 60 63 93 69 68 98 112 110 124

20 24 30 24 29 25 100

0

50

100

150

200

250

[ ] 

 
 

17

36

94

29

62

30

- 
4
0
 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

  

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

6 35 37 42 43

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

 

[ ] 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

7 8 8 7

6 8 2 5

4 3 3 4

1 2 3 3

4 5 2 2

4 5 6 8

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 [ ] 

4

- 
4
1
 -



   
     
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
  
     

     
     
     

 
 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1,150 2,723 4,310 7,560 6,375 10,914 12,565 15,340 16,040 22,932 32,748 64,751 86,404 143,704

9,169 9,775 8,878 9,153 7,278 10,648 14,321 15,878 13,496 13,743

6,539 8,985 12,152 19,880 24,506 38,795

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

 [ ] 
4,310

8,878

12,152

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

457 983 1,203

1,661 380 537

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

 [ ] 

- 
4
2
 -



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

    

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

456 437 630 655 729 736 809 1,506 942 906 1,242 1,174 1,397 1,510

705 792 882 1,190 1,210 1,214 1,240 1,411 1,715 1,917

672 803 925 1,029 1,125 1,159

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

 

[ ] 

630

882

925

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

61 71 85 89 118 134 129 92 117 246 225 226

10 26 68 44 29 40 31

40 42 30 28 40 38 49 36 58 49 91 87

111 98 138 195 156 91 148

0

50

100

150

200

250

300

 

[ ] 

26

30

138

- 
4
3
 -



8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 0 0 0 2 0 0 1 1 0 2 0 1 0

1 0 0 2 0 1 0 1 1 0

2 1 0 1 0 2 2 1 0

0 1 2 3 1 0

2 6 1 1 1 1 0 3

0 0 2 0 0 1 1 0 1 0 0 2

2 0 0 0 0 1 0

0

1

2

3

4

5

6

7 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

  
 

  

0

[ ] 

1

1

2

1

2

0

- 
4
4
 -



8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 1 1 0 1 3 1 4 2 1 5 1 1 0

2 1 1 0 2 0 0 0 2 0 1 0

1 1 1 0 1 0 3 0 1 0

1 0 0 2 0 4

2 2 2 2 2 0 0 5

0 2 1 0 2 0 2 1 0 3 4 5

1 2 2 2 0 3 1

0

1

2

3

4

5

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  
 
  

[ ]
1

 

 

1

1

1

2

2

0

- 
4
5
 -



8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1,031 1,032 1,499 2,825 2,423 1,133 969 1,305 2,804 2,889 3,322 4,191 5,485 8,843

2,452 2,469 4,051 864 7,849 3,726 8,285 8,419 5,961 18,318 11,367 7,977

11,109 12,773 14,085 14,170 23,352 23,531

288 412 242 111 311 636 791 704

3,857 3,031 7,566 1,921 1,654 10,749 2,397 3,044 4,394 5,261 7,669 5,321

4,348 6,082 32,823 13,031 21,743 24,446 32,919

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2,939 3,756 3,810 6,015 7,530 11,566 25,761 56,435 51,335 48,179

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  
  

[ ] 

[ ] 

 

1,499

4,051

14,085

242

7,566

32,823

3,810

- 
4
6
 -



8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

240 335 1,645 1,614 1,226 2,427 3,352 7,400 7,536 7,084 6,258 12,052 11,443 6,536

284 28 17 90 446 88 313 114 75 161 21,826 5,446

2,318 13,463 20,573 18,716 8,638 13,682 11,846 19,585 23,773 22,362

3,673 4,132 5,479 5,122 5,847 5,181

0 6 9 26 63 1,601 2,544 14,409

2,614 2,439 2,070 2,494 2,637 2,476 1,589 1,981 1,844 1,809 1,132 3,412

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

[ ] 

[ ] 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2,811 49,336 9,679 938 2,004 81,051 22,383 2,645

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

 
 

938

1,645

17

20,573

5,479

9

2,070

[ ] 

- 
4
7
 -



8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

779 79 62 93 383 259 117 112 118 84 66 106

21,139 1,100 19,064 1,777 1,525 443 1,021 426 29,515 1,204 470

240 111 396 376 183 71 59 11

16 32 7

2,935 1,499 1,621 2,408 2,971 2,643 2,287

3,995 5,344 4,494 5,114 4,686 2,987 2,489 2,601 2,301 13,212 2,498

4,077 1,717 2,824 2,512 2,520 2,654

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

79

[ ] 

19,064

396

7

1,621

4,494

2,824

- 
4
8
 -



13 14 15 16 17 18 19 20

2,431 48,849 9,222 0 1,335 80,541 21,931 2,570

2,811 49,336 9,679 938 2,004 81,051 22,383 2,645

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

 

- 
4
9
 -



 

- 
5
0
 -



  

- 51 -



 

 

- 52 -



  

- 53 -



- 54 -



- 55 -



- 56 -



 

- 
5
7
 -



- 
5
8
 -



      

 

- 
5
9
 -



    

   

 

- 
6
0
 -



 

- 
6
1
 -



 

- 
6
2
 -



 

- 
6
3
 -



 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

92 96 109 231 305 352 303 173

79 95 115 127 131 140 147 174 192 230 234 246 242

1,207 1,388 1,592 1,953 2,218 2,538 2,881

542 473 506 609 711

921 1,005 1,226 1,330 1,372 1,453 1,568 1,755 1,853 2,056

5,538 5,566 6,003 7,476 7,504 7,573 7,736 7,783 7,787 8,057 8,264

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[ ] 

1,568

79

1,388

5,538

 

- 
6
4
 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

57 47 43 35

2 2 2 1

58 55 55 65 70

458 291 315 333 322

36 19 20 25 46

33 42 45 45 42 64 71 70

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

 

[ ] 

19

- 
6
5
 -



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

21 36 23 8 8 11 6 3

5 4 15 11 17 11 9 22 13 20 15 15

76 69 94 145 171

25 51 21 57

136 134 168 147 98 29 119 107

30 46 29 41 42 49 50 34 36 49

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

[ ]

 

- 
6
6
 -



 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

0 0 3 6 4 4 5 10 34 50 34 27

12 9 139 24 28 36 22 29 26 19 36 27 29 40 25 6

73 88 121 130 110 155 186 165 143 140 137 148 240 366 368 348

0 15 30 23 12 16 17 27 43 165 71 68

84 91 102 143 173 181 217 120 126 121 105 122 160 416 245 264

488 630 399 325 351 329 321 737 621 717

0

100

200

300

400

500

600

700

800

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

[ ] 

6

24

137

27

160

 - 
6
7
 -



 

 

 

  ⑤戸籍・国籍受理件数の推移             

                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  （注）１ 当省の調査結果による。 
   ２ 年度のデータである。 
   ３ 網掛けは、各総領事館の設置年度を示す。 
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表１-○21 -ⅰ 

外務省が総領事館設置時に想定していた効果等の発現状況（在ユジノサハリンスク総領事館） 

想定していた効果等 設置後の状況 

「サハリンⅠ」、「サハリンⅡ」と称さ

れるサハリン大陸棚の石油・天然ガス・プ

ロジェクトで我が国企業が参加する最大級

のエネルギー開発事業が始動しつつある。

このプロジェクトには200億ドルといわれ

る資本の投下が見込まれ、その成否は我が

国のエネルギー政策上、また、我が国の対

ロ投資の象徴として重要である。このプロ

ジェクトは平成11年７月より原油の商業生

産が開始されており、今後は現状とは一変

した人や資本の往来、経済的活況が見込ま

れる。 

在留邦人数は、在ユジノサハリンスク総領事

館設置以降、平成13年度92人、14年度96人、15

年度109人、16年度231人、17年度305人、18年度

352人と増加していたが、19年度は303人と減少

し、20年度は173人とほぼ半減している。このう

ち民間企業関係者数は、平成13年度46人、14年

度47人、15年度67人、16年度182人、17年度258

人、18年度312人、19年度264人、20年度120人と、

19年度から減少し始めている。 

また、日本企業数は、在ユジノサハリンスク

総領事館設置前の120社が、17年度57社、18年度

47社、19年度43社、20年度35社と減少傾向を示

している。 

近年の在留邦人数及び日本企業数の減少は、

平成18年度に「サハリンⅠ」、「サハリンⅡ」

プロジェクトの施設工事が完了したことによる

工事関係業者の日本への引き上げが要因の一つ

と考えられる。 

これらについて、外務省は、①サハリンにお

ける石油・ガス開発の我が国にとっての重要性

は、エネルギー供給源の多元化の観点から、高

まることはあっても低下することは想定され

ず、今後サハリンⅢ以降のプロジェクトが具体

化すると同時に、邦人数及び日本企業数が増加

傾向に転じることが見込まれること、②サハリ

ン州との貿易額は平成18年の約10億米ドルが20

年は約33億米ドルと３倍になっているほか、20

年には北海道銀行がサハリンに進出するなど経

済活動が活発化していること、③在ユジノサハ

リンスク総領事館が北方領土問題解決（注）の促

進を図るため各種働きかけ等（銃撃・「だ捕」

事案への対応を含む。）を活発に行っているこ

とも考慮する必要があるとしている。 

（注）ロシアは北方四島をサハリン州の一部と位置付け

ている。 

邦人や企業が多数進出し、ソ連解体以後、

治安が極端に悪化していることから、殺人

事件も含め、邦人の巻き込まれる事件が生

じており、現時点ではかかる傾向の改善の

見込みはない。また、北海道周辺地域にお

ける漁業関係の邦人抑留はユジノサハリン

スクの刑務所で行われ、面会・釈放引き取

りの業務がある。 

邦人援護件数は、在ユジノサハリンスク総領

事館設置以降、平成13年21件、14年36件、15年

23件、16年８件、17年８件、18年11件、19年６

件、20年３件と、15年を境に減少傾向を示して

いる。 

また、邦人保護の対象となる在留邦人数や日

本企業数も減少している。 

なお、総領事館設置以降、平成21年12月まで
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想定していた効果等 設置後の状況 

の間に北方四島周辺水域でロシア側に92人が

「だ捕」されているが、総領事館からロシア側

関係者への申入れの結果、22年２月現在すべて

が引き取り済みとなっている。 

ユジノサハリンスクにおける査証発給に

ついては、サハリン側より多大な需要があ

り、平成10年のみで査証発給件数は3,000

件を超えている。 

査証発給件数は、在ユジノサハリンスク総領

事館設置以降、平成13年4,396件、14年4,780件、

15年5,292件、16年5,754件、17年5,737件、18年

5,534件、19年5,819件、20年6,560件と増加傾向

を示している。 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 網掛けは、想定していた効果等が十分に生じていないと考えられるものである。 
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表１-○21 -ⅱ 

外務省が総領事館設置時に想定していた効果等の発現状況（在済州総領事館） 

想定していた効果等 設置後の状況 

駐在官事務所での査証発給件数は、平成

６年は12,351件に達しており、全在外公館

の査証発給件数のうち13位に相当する。ま

た、在日韓国・朝鮮人の多くが済州道出身

者で占められる等の我が国との特殊な関係

から、日本入国後の不法就労等も多く、厳

格な審査を要するケースが多いが、少ない

陣容のため、審査に支障を来している。 

査証発給件数は、平成15年の13,119件がピー

クであり、その後の査証免除範囲の拡大により、

17年に2,585件に大幅に減少し、18年324件、19

年度306件、20年244件と減少傾向を示している。 

また、日本政府は、韓国人に対し、平成18年

３月１日から無期限の短期滞在査証免除措置を

講じており、今後、査証発給件数が増加するこ

とは期待できない。 

済州島には常時約1,700人の邦人が滞在

しているものと見積もられるが、これら邦

人に関係するトラブルの処理に当たって

は、総領事の地位を有する者が処理に当た

ることが、問題の円滑な解決のために強く

望まれる事例が多発している。 

在留邦人数は、平成９年度95人から20年度242

人へと増加している。また、日本からの短期渡

航者数は、平成13年158,026人から20年177,459

人へと増加している。 

また、邦人援護件数は、平成９年５件から20

年15件へと増加している。近年（５年間）の邦

人援護件数は、平成16年22件、17年13件、18年

20件、19年15件、20年15件と変動はあるものの、

横ばい傾向を示している。 

外務省は、これら以外に、近年、国際会議等

への参加に関する便宜供与件数及び訪問者数が

増加しているとしている（下表参照）。 
便宜供与件数等の推移 （単位：件、人） 

区分   年度 平成18年度 19年度 20年度 

便宜供与件数 15 16 21 

訪問者数 75 101 160 

 うち閣僚等 5 7 13 
 

現地大学（現地５大学のうち４校に日本

語学科が設けられている）等から、様々な

協力・援助要請があるが、駐在官事務所と

しての制約から、十分かつ現地のニーズに

即したきめ細かい対応ができないでいる。 

日本語学科を設置している現地の大学と良好

な関係を築いており、在済州総領事館の職員が

大学に出向いて日本文化の紹介や広報文化事業

の案内を行っている。 

地元メディアへの情報提供を行っており、報

道機関を通じた広報の実施回数は平成18年度８

回、19年度11回、20年度10回、海外広報ビデオ

の上映等による広報の実施回数は18年度87回、

19年度30回、20年度77回となっている。 

また、講演会等の実施又は参加を通じた広報

の実施回数は平成18年度５回、19年度４回、20

年度８回、日本文化の紹介に関する事業の実施

回数は18年度11回、19年度９回、20年度16回と

なっている。 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 網掛けは、想定していた効果等が十分に生じていないと考えられるものである。 
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表１-○21 -ⅲ 

外務省が総領事館設置時に想定していた効果等の発現状況（在チェンマイ総領事館） 

想定していた効果等 設置後の状況 

日本企業の進出に伴い、在留邦人数は上

昇を続け、平成14年５月には在留届出ベー

スで、1,186名に達している。ここ数年も在

留邦人数の伸びは10％以上と高い水準を維

持しており、これを背景として領事業務量

は年々増加傾向となっている。 

在留邦人数は、在チェンマイ総領事館設置以

降、平成16年度1,592人（対前年比115％）、17

年度1,953人（同123％）、18年度2,218人（同

114％）、19年度2,538人（同114％）、20年度2,881

人（同114％）と増加傾向を示している。 

日本企業数は、平成17年度55社、18年度55社、

19年度65社、20年度70社と増加傾向を示してい

る。 

一般旅券発行件数は、在チェンマイ総領事館

設置以降、平成16年148件、17年240件、18年366

件、19年368件、20年348件と増加傾向を示して

いる。 

戸籍・国籍受理件数は、在チェンマイ総領事

館設置以降、平成16年53件、17年69件、18年87

件、19年85件、20年107件と増加傾向を示してい

る。 

査証発給件数は、在チェンマイ総領事館設置

以降、平成16年2,156件、17年2,379件、18年2,549

件、19年3,369件、20年3,415件と増加傾向を示

している。 

タイ政府が外貨獲得手段の一つとして、

一定額の年収のある高齢者に対し長期滞在

ビザを発給していることから、高齢の在留

邦人が急増しており、今後も受け入れ施設

の充実に伴いこの傾向は更に強まることが

予想される。 

在留邦人数のうちその他(注)の人数は、在チェ

ンマイ総領事館設置以降、平成16年度643人、17

年度885人、18年度1,102人、19年度1,368人、20

年度1,601人と増加傾向を示している。 
(注) 海外在留邦人数調査統計では、長期滞在者を①民

間企業関係者、②報道関係者、③自由業関係者、④

留学生・研究者・教師、⑤政府関係職員、⑥その他

の６つに分類しており、年金生活者等の無職者（高

齢者）は⑥その他に分類されている。 

観光資源の豊富なチェンマイには、毎年

多数の邦人旅行者も訪れているため、旅行

者及び長期滞在者が事件・事故に巻き込ま

れるケースも多く、邦人援護件数は、平成

９年48件、10年57件、11年69件、12年65件、

13年85件と増加傾向となっている。 

邦人援護件数は、在チェンマイ総領事館設置

以降、平成16年76件、17年69件、18年94件、19

年145件、20年171件と増加傾向を示している。 

（注）当省の調査結果による。 
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表１-○21 -ⅳ 

外務省が総領事館設置時に想定していた効果等の発現状況（在重慶総領事館） 

想定していた効果等 設置後の状況 

重慶市及び四川省への日本企業の増加に

伴い、模倣品問題を始めとする知的財産権

侵害の問題のほか、人的交流の拡大を背景

に犯罪、事故等のトラブルも増加するなど、

我が国として、総領事という一層高いレベ

ルで申し入れることがこれらの問題への対

処における実効性の担保のため重要であ

る。 

在留邦人数は、平成17年度473人、18年度506

人、19年度609人、20年度711人と順調に伸びて

いる。 

また、邦人援護件数は、平成17年25件、18年

51件、19年21件、20年57件と変動している。 

しかし、日本企業数は、平成15年度（在重慶

総領事館設置前）の458社が、17年度291社、18

年度315社、19年度333社、20年度322社となって

おり、在重慶総領事館設置前の水準まで回復し

ていない。 

中国国民の我が国に対する理解を深める

ために総領事館の設置を通じ、積極的な広

報・文化活動を行うことにより中国内陸部

の中国国民に対するきめ細かい広報が必要

である。 

地元メディアへの情報提供を行っており、報

道機関を通じた広報の実施回数は平成18年度11

回、19年度22回、20年度24回、海外広報ビデオ

の上映等による広報の実施回数は18年度18回、

19年度19回、20年度14回となっている。 

また、講演会等の実施又は参加を通じた広報

の実施回数は平成18年度７回、19年度20回、20

年度17回、日本文化の紹介に関する事業の実施

回数は18年度６回、19年度14回、20年度10回と

なっている。 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 網掛けは、想定していた効果等が十分に生じていないと考えられるものである。 
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表１-○21 -ⅴ 

外務省が総領事館設置時に想定していた効果等の発現状況（在デンパサール総領事館） 

想定していた効果等 設置後の状況 

毎年30万人以上の邦人観光客がバリ州を

訪れており、犯罪の多様化等から邦人が巻

き込まれるトラブルが増加している。 

邦人援護件数は、在デンパサール総領事館設

置以降、平成18年29件、19年119件、20年107件

と変動している(注)。 
(注) 出張駐在官事務所時の邦人援護件数は、平成11年

136件、12年134件、13年168件、14年147件、15年98

件となっている（16年及び17年の値は不明）。 

バリ州の在留邦人数は届出ベース（平成

15年10月現在）で1,372名と７年の595名か

ら２倍以上に増加しており、うち570名が永

住者であることから、国籍関係を含む領事

事務が膨大な量に上っている。また、数年

前から現地でインドネシア人と結婚するケ

ースも増えており、戸籍・国籍や証明関係

事務はジャカルタ総領事館の取扱量に匹敵

する状況となっている。 

在留邦人数は、在デンパサール総領事館設置

以降、平成18年度1,755人、19年度1,853人、20

年度2,056人と増加傾向を示している。 

在留邦人数のうち永住者数は、在デンパサー

ル総領事館設置以降、平成18年度620人（対在留

邦人比35％）、19年度645人（同35％）、20年度

644人（同31％）と横ばい傾向を示している。 

日本企業数は、在デンパサール総領事館設置

以降、平成18年度20社、19年度25社、20年度46

社と増加傾向を示している。 

一般旅券発行件数は、在デンパサール総領事

館設置以降、平成18年416件、19年245件、20年

264件と18年が突出しているが横ばい傾向を示

している。 

戸籍・国籍受理件数は、在デンパサール総領

事館設置以降、平成18年116件、19年107件、20

年119件と横ばい傾向を示している。 

査証発給件数は、在デンパサール総領事館設

置以降、平成18年1,717件、19年1,685件、20年

1,968件とわずかながら増加傾向を示している。 

（注）当省の調査結果による。 
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表１-○21 -ⅵ 

外務省が総領事館設置時に想定していた効果等の発現状況（在デンバー総領事館） 

想定していた効果等 設置後の状況 

ハイテク産業や研究開発活動の振興を背

景に、コロラド州のアメリカ合衆国におけ

る重要性は一層高まっている。 

総領事館が管轄する４州には、108社の日

本企業が進出し、4,720人の在留邦人が滞在

しており、我が国との関係はますます緊密

化してくる。 

デンバー周辺における在留邦人数及び旅

行者数は、今後急速に増加することが見込

まれ、これに伴って発生する様々な領事事

務処理案件の増加は必至である。 

日本企業数は、在デンバー総領事館設置前の

108社が、17年度42社、18年度64社、19年度71社、

20年70社となっており、在デンバー総領事館設

置前の水準まで回復していない。 

なお、在留邦人数は、平成11年度の5,566人が

20年度は8,264人に増加している。 

また、邦人援護件数は、平成11年の30件が20

年は49件と増加している。近年（５年間）の邦

人援護件数は、平成16年49件、17年50件、18年

34件、19年36件、20年49件と変動はあるものの、

横ばい傾向を示している。 

デンバーを中心とするコロラド州は我が

国に対し概して友好的であり、最近では公

立高校で日本語教育が行われ、平成元年に

はコロラド日米協会、更に６年にコロラ

ド・スプリングス日米協会がそれぞれ発足

する等、対日関心は高まりつつある。他方、

こうした我が国のプレゼンスの拡大は、一

歩誤れば、対日不信感を惹起させることに

もつながり得るため、今後、きめ細かな広

報活動を実施することが望まれる。 

地元メディアやコロラド日米協会等と連携し

た文化・広報活動を行っており、報道機関によ

る広報の実施回数は平成18年度３回、19年度８

回、20年度２回、海外広報ビデオの上映等によ

る広報の実施回数は18年度72回、19年度171回、

20年度108回となっている。 

また、講演会等の実施又は参加を通じた広報

の実施回数は平成18年度14回、19年度５回、20

年度15回、日本文化の紹介に関する事業の実施

回数は18年度14回、19年度15回、20年度23回と

なっている。 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 網掛けは、想定していた効果等が十分に生じていないと考えられるものである。 
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表１-○22 -ⅰ 

大使館設置国と未設置国との比較（№１）    （単位：人、社、百万円） 

区   分 

未設置国名 
地域名 

在留邦人数 日本企業数 
貿 易 量 

日本への輸出額 日本からの輸入額 

 順位  順位  順位  順位 

バヌアツ 大洋州 79.3 11 5.7 6 3,580.2 12 3,697.5 19 

 

在ﾎﾞｽﾆｱ・ﾍﾙﾂｪｺﾞﾋﾞﾅ 欧 州 22.3 29 4.3 8 464.3 33 342.0 58 

在ﾎﾞﾂﾜﾅ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 43.0 21 0.7 38 3,075.8 13 1,607.8 32 

在ﾏﾘ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 14.0 38 2.7 15 25.2 56 649.2 48 

在ﾍﾞﾅﾝ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 60.7 15 2.0 20 4.4 66 2,212.8 25 

在ﾙﾜﾝﾀﾞ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 42.0 22 0.0 48 94.3 44 1,659.3 30 

在ﾄﾝｶﾞ 大洋州 58.7 16 3.7 11 504.6 31 295.4 62 

マーシャル（兼） 大洋州 61.3 14 4.3 8 1,562.2 21 64,487.9 4 

 

在ｸﾞﾙｼﾞｱ 欧 州 8.7 50 2.0 20 792.8 26 14,099.0 8 

在ﾏﾘ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 14.0 38 2.7 15 25.2 56 649.2 48 

在ﾍﾞﾅﾝ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 60.7 15 2.0 20 4.4 66 2,212.8 25 

在ﾙﾜﾝﾀﾞ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 42.0 22 0.0 48 94.3 44 1,659.3 30 

在ﾄﾝｶﾞ 大洋州 58.7 16 3.7 11 504.6 31 295.4 62 

モルディブ アジア 161.3 3 11.7 3 1,474.7 22 2,076.3 27 

 

在ﾎﾞｽﾆｱ・ﾍﾙﾂｪｺﾞﾋﾞﾅ 欧 州 22.3 29 4.3 8 464.3 33 342.0 58 

在ﾏﾘ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 14.0 38 2.7 15 25.2 56 649.2 48 

在ﾙﾜﾝﾀﾞ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 42.0 22 0.0 48 94.3 44 1,659.3 30 

在ﾐｸﾛﾈｼｱ 大洋州 112.7 6 7.7 4 439.8 34 1,292.7 38 

在ﾄﾝｶﾞ 大洋州 58.7 16 3.7 11 504.6 31 295.4 62 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 「在留邦人数」等の数値は、いずれも直近３年間の平均値である。また、順位は、平成19年度から

21年度に大使館が設置された16か国と大使館未設置国59か国の計75か国の平均値を、それぞれ高い順

に並べて得たものである。 

３ 網掛けは、設置国に係る４指標すべてが当該未設置国を下回っている平成19年度から21年度に設置

された大使館を示す。 

４ （兼）は、兼勤駐在官事務所が設置されている国である。 

- 
7
8
 -



表１-○22 -ⅱ 

大使館設置国と未設置国との比較（№２）    （単位：人、社、百万円） 

区   分 

未設置国名 
地域名 

在留邦人数 日本企業数 
貿 易 量 

日本への輸出額 日本からの輸入額 

 順位  順位  順位  順位 

アイスランド（兼） 欧 州 76.0 12 1.3 27 14,988.4 3 14,676.5 7 

 

在ﾗﾄﾋﾞｱ 欧 州 21.3 32 0.3 43 4,596.6 9 8,328.7 11 

在ﾎﾞﾂﾜﾅ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 43.0 21 0.7 38 3,075.8 13 1,607.8 32 

在ﾙﾜﾝﾀﾞ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 42.0 22 0.0 48 94.3 44 1,659.3 30 

バハマ 中南米 35.7 24 3.0 13 11,198.8 5 158,260.5 1 

 

在ﾗﾄﾋﾞｱ 欧 州 21.3 32 0.3 43 4,596.6 9 8,328.7 11 

在ｸﾞﾙｼﾞｱ 欧 州 8.7 50 2.0 20 792.8 26 14,099.0 8 

在ﾏﾘ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 14.0 38 2.7 15 25.2 56 649.2 48 

サモア 大洋州 122.0 5 5.3 7 94.0 45 2,198.0 26 

 在ﾏﾘ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 14.0 38 2.7 15 25.2 56 649.2 48 

ソロモン（兼） 大洋州 73.0 13 3.3 12 2,112.4 19 1,619.7 31 

 在ﾏﾘ ｱ ﾌ ﾘ ｶ 14.0 38 2.7 15 25.2 56 649.2 48 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 「在留邦人数」等の数値は、いずれも直近３年間の平均値である。また、順位は、平成19年度から

21年度に大使館が設置された16か国と大使館未設置国59か国の計75か国の平均値を、それぞれ高い順

に並べて得たものである。 

３ 網掛けは、設置国に係る４指標すべてが当該未設置国を下回っている平成19年度から21年度に設置

された大使館を示す。 

４ （兼）は、兼勤駐在官事務所が設置されている国である。 
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表１-○23  

             ６総領事館と５出張駐在官事務所との比較         （単位：人、社、件） 

区   分 

総領事館名 
地域名 

在留邦人数 日本企業数 
一般旅券 

発行件数 
査証発給件数 

 順位  順位  順位  順位 

在ユジノサハリンスク 欧 州 276.0 9 41.7 4 37.0 8 5,971.0 2 

在チェンマイ アジア 2,545.7 2 63.3 3 360.7 2 3,111.0 4 

在重慶 アジア 608.7 7 323.3 1 101.3 4 17,336.7 1 

在デンパサール アジア 1,888.0 3 30.3 8 308.3 3 1,790.0 5 

在デンバー 北 米 8,036.0 1 68.3 2 691.7 1 894.0 6 

在済州 アジア 240.7 10 1.7 11 23.7 11 291.3 9 

 在ﾏｶｯｻﾙ アジア 277.0 8 32.7 6 24.0 10 871.0 7 

在ﾎﾟﾙﾄｱﾚｸﾞﾚ 中南米 1,411.3 4 33.7 5 58.3 7 5,108.7 3 

在ﾚｼﾌｪ 中南米 1,139.0 5 17.0 9 67.3 6 769.7 8 

（参考） 

 在ﾗｽﾊﾟﾙﾏｽ 欧 州 166.3 11 31.0 7 32.7 9 53.0 10 

在ｱﾝｶﾚｼﾞ 北 米 674.7 6 14.7 10 89.0 5 44.7 11 

（注）１ 当省の調査結果による。 

２ 「在留邦人数」等の数値は、いずれも直近３年間の平均値である。また、順位は、平成８年度か

ら17年度に設置された６総領事館と８年度から21年度に廃止された５総領事館の平均値を、それぞ

れ高い順に並べて得たものである。 

３ 網掛けは、管轄地域に係る４指標すべてが当該総領事館を上回っている出張駐在官事務所を示す。 
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